
1 

      

 

 

 

ALBO ON LINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPERENTE  

SITO WEB 

 

 

OGGETTO: DECRETO NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca”– Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 – 
“Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - NEXT GENERATION 
CLASSROOM. 

 

CUP: C64D23000410006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-21874 

TITOLO PROGETTO: “SPAZI DI ESPERIENZA” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi- finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 





2 

      

 

 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’Allegato 1 del suddetto D.M. 218 

del 08/08/2022; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per 

l’attuazione dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 54 del 14/03/2023; di approvazione del Progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-21874 “Spazi di esperienza ” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, 

nell’ambito del PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 New Generation classroom”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.. 56 del 27/03/2023 di approvazione del Progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-21874 “Spazi di esperienza” e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F, 

nell’ambito del PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 New Generation classroom; 

VISTO il progetto “Spazi di esperienza”, inoltrato in data 27/02/2023 attraverso la piattaforma 

“FUTURA”; 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura, prot. N. 0041851, 

firmato dal Dirigente scolastico Carmela Cuccurullo e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità 

di missione per il PNRR, Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione      dell’avvio 

delle attività a far data dal 17/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto  

nella seduta del 25/1/2023 con delibera n. 53 

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto (CUP) n. C64D23000410006; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa di questa scuola; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1296 del 12/05/2023 delle risorse finanziarie del 

Progetto “Spazi di esperienza”, nell’ambito del PNRR Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0” – Azione 1 New Generation classroom; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

RITENUTO che la Prof.ssa Carmela Cuccurullo, Dirigente scolastico di questa Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 

i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

ACQUISITA la dichiarazione del Dirigente Scolastico, prof.ssa Carmela Cuccurullo, assunta al 

protocollo di questa scuola la n. 1869 del 04/07/2023 di assenza di motivi di incompatibilità e di 

conflitto di interesse relativamente all’incarico di RUP; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

 

 



3 

      

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 incarico 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), per la realizzazione degli interventi 

a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 – 

“Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - NEXT GENERATION 

CLASSROOM, Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961 - Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-

21874, ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990;  

 

 

Art. 2 durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli;  

 

Art. 3 compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle disposizioni normative richiamate  in premessa.  

 

 

Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita sezione 

dedicata sul sito della scuola www.icsarnoepiscopio.edu.it  nonché su “Amministrazione Trasparente” 

sezione “Bandi di gara e contratti” sottosezione “PNRR”. 

 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Carmela Cuccurullo  
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
 

 

 

 

 

 
I 

 

http://www.icsarnoepiscopio.edu.it/

	OGGETTO: DECRETO NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP)
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA

		2023-07-04T21:49:34+0200
	CARMELA CUCCURULLO




